quit, novis verbis uti, te auctore, si neceſſe erit. Earum igitur qualitatum sunt aliæ principes, aliæ ex iis ortæ: principes sunt, uniusmodi, & ſimplices: ex iis autem ortæ, variæ ſunt, & quaſi multiformes. Itaque aer quoque (utimur enim pro Latino) ignis, & aqua, & terra, prima ſunt. Ex iis autem ortæ animantium formæ, earumque rerum, quæ gignuntur e terra. Ergo illa initia; &, ut e Græco vertam, elementa dicuntur: e quibus aer & ignis, movendi vim habent & efficiendi: reliquæ partes, accipiendi, & quaſi patiendi; aquam dico, & terram. Quintum genus, e quo effent aſtra mehtesque, singulare, eorumque quatuor, quæ ſupradixi, diſſimile Aristoteles quoddam 27effe rebatur. Sed ſubjectam putant omnibus ſine ulla ſpecie, atque carentem omni illa qualitate (faciamus enim tractando uſitatiuſ hoc verbum, & tritius) materiam quandam, ex qua omnia expreſſa atque efficiantur; quæ tota omnia accipere poſſit, omnibusque modis mutari, atque ex omni parte: eoque etiam interire, non in nihilum, ſed in suas partes, quæ infinite ſecari ac diuidi poſſint, cum fit nihil omnino in rerum natura minimum, quod diuidi nequeat:

quæ autem moveantur, omnia intervallis mo-
veri; quæ intervalla item infinite dividi pos-
sint. Et cum ita moveatur illa vis, quam ²⁸
qualitatem esse diximus, & cum sic ultro
citroque versetur; & materiam ipsam totam pe-
nitus commutari putant, & illa effici, quæ ap-
pellant qualia, e quibus in omni natura cohæ-
rente & continuata cum omnibus suis parti-
bus effectum esse mundum; extra quem nulla
pars materiæ fit, nullumque corpus; partes
autem esse mundi omnia, quæ insint in eo,
quæ natura sentiente teneantur; in qua ra-
tio perfecta insit, quæ sit eadem sempiterna.
Nihil enim valentius esse, a quo intereat:
quam vim animum esse dicunt mundi, ean- ²⁹
demque esse mentem, sapientiamque perfe-
ctam: quem deum appellant, omniumque
rerum, quæ sunt ei subjectæ, quasi pruden-
tiæ quandam, procurantem cœlestia] maxi-
me; deinde in terris ea, quæ pertinent ad
homines: quam interdum eandem necessita-
tem appellant; quia nihil aliter possit, atque
ab ea constitutum sit, inter quasi fatalem &
immutabilem continuationem ordinis sempí-
terni: nonnunquam quidem eandem fortu-
nam, quod efficiat multa improvisa, nec opi-

84 ACAD. QUAESTIONUM

nata nobis, propter obscuritatem, ignoratio-
nemque causarum.

8 Tertia deinde philosophiæ pars, quæ erat
go in ratione, & in differendo, sic tractabatur
ab utrisque: quamquam oriretur a sensibus,
tamen non esse judicium veritatis in sensibus.
mentem volebant rerum esse judicem: solam
censebant idoneam, cui crederetur; quia so-
la cerneret id, quod semper esset, simplex,
& uniusmodi, & tale, quale esset. Hanc illi
ideam appellabant, jam a Platone ita no-
minatam: nos recte *speciem* possumus dice-
re. Sensus autem omnes, hebetes & tar-
dos esse arbitrabantur, nec percipere ullo
modo res eas, quæ subjectæ sensibus vide-
rentur; quæ essent aut ita parvæ, ut sub sen-
sum cadere non possent; aut ita mobiles &
concitatæ, ut nihil unquam unum esset con-
stans; ne idem quidem, quia continenter la-
berentur, & fluerent omnia. Itaque hanc
omnem partem rerum, opinabilem appella-
bant. Scientiam autem nusquam esse censem-
bant, nisi in animi notionibus atque ratio-
nibus: qua de causa definitiones rerum
probabant, & has ad omnia, de quibus di-
sceptabatur, adhibebant. Verborum etiam
explicatio probabatur, id est, qua de causa

quæque essent ita nominata; quam etymologiam appellabant: post argumentis, & quasi rerum notis ducibus, utebantur ad probandum & ad concludendum id, quod explanatory volebant: in qua tradebatur omnis diale^{ct}icæ disciplina, id est, orationis ratione conclusæ. Huic quasi ex altera parte, oratoria vis dicendi adhibebatur, explicatrix orationis perpetuæ ad persuadendum accommodatæ. Hæc erat illis prima a Platone tra- 33 dita; cuius quas acceperim disputationes, si vultis, exponam. Nos vero volumus, inquam, ut pro Attico etiam respondeam. Et 9 recte, inquit, respondes. Præclare enim explicatur Peripateticorum, & Academiæ veteris auctoritas. Aristoteles primus species, quas paulo ante dixi, labefactavit: quas mirifice Plato erat amplexatus; ut in his quiddam divinum esse diceret. Theophrastus autem, vir & oratione suavis, & ita moratus, ut præ se probitatem quandam & ingenuitatem ferret, vehementius etiam fregit quodam modo auctoritatem veteris disciplinæ. Spoliavit enim virtutem suo deco^{re}, imbecillamque reddidit, quod negavit in ea sola positum esse beatè vivere. Nam Stra- 34 te, ejus auditor, quamquam fuit acri inge-

26 ACAD. QUAESTIONUM

nio, tamen ab ea disciplina omnino semoven-
dus est: qui cum maxime necessariam par-
tem philosophiæ, quæ posita est in virtute
& in moribus, reliquisset, totumque se ad
investigationem naturæ contulisset, in ea ip-
sa plurimum diffudit a suis. Speusippus au-
tem, & Xenocrates, qui primi Platonis ra-
tionem auctoritatemque suscepserant; & post
hos Polemo, & Crates, unaque Crantor,
in Academia congregati, diligenter ea, quæ
35 a superioribus acceperant, tuebantur. Jam
Polemonem audiverant assidue Zeno & Arce-
filas. Sed Zeno cum Arcefilam anteiret ætate,
valdeque subtiliter differeret, & peracute
moveretur; corrigere conatus est disciplinam.
Eam quoque, si videtur, correctionem ex-
plicabo, sicut solebat Antiochus. Mihi ve-
ro, inquam, videtur: quod vides idem signi-
ficare Pomponium.

10 Zeno igitur nullo modo is erat, qui, ut
Theophrastus, nervos virtutis incideret: sed
contra, qui omnia, quæ ad beatam vitam
pertinerent, in una virtute poneret, nec
quidquam aliud numeraret in bonis; idque
appellaret honestum, quod esset simplex quod-
36 dam, & solum, & unum bonum. Cetera
autem et si nec bona, nec mala essent, ta-

men alia secundum naturam dicebat, alia naturæ esse contraria. iis ipsis alia interjecta, & media numerabat. Quæ autem secundum naturam essent, ea sumenda, & quadam æstimatione dignanda docebat; contraque contraria: neutra autem in mediis relinquebat; in quibus ponebat nihil omnino esse momenti. Sed quæ essent sumenda,³⁷ ex iis alia pluris esse æstimanda, alia minoris. Quæ pluris, ea *praeposita* appellabat; *rejecta* autem, quæ minoris. Atque ut hæc non tam rebus, quam vocabulis commutaverat; sic inter recte factum atque peccatum, officium & contra officium *media* locabat quædam: recte facta sola in bonis actionibus ponens; prave, id est, peccata, in malis. officia autem & servata, prætermissaque, media putabat, ui dixi. Cumque superiores³⁸ non omnem virtutem in ratione esse dicerent, sed quasdam virtutes natura, aut more perfectas; hic omnes in ratione ponebat: cumque illi ea genera virtutum, quæ supra dixi, sejungi posse arbitrarentur; hic nec id ullo modo fieri posse differebat: nec virtutis usum modo, ut superiores, sed ipsum habitum per se esse præclarum; nec tamen virtutem cuiquam adefesse, quin ea sem-

per uteretur. Cumque perturbationem animi illi ex homine non tollerent, naturaque & condolescere, & concupiscere, & extimescere, & efferrī lātitia dicerent, sed eam contraherent, in angustumque deducerent; hic omnibus his quasi morbis voluit carere
 39 sapientem. Cumque eas perturbationes antiqui naturales esse dicerent, et rationis expertes, aliaque in parte animi cupiditatem, alia rationem collocarent, ne his quidem assentiebatur. Nam & perturbationes voluntarias esse putabat, opinionisque judicio suscipi, & omnium perturbationum arbitrabatur esse matrem, immoderatam quandam intemperantiam. Hæc fere de moribus.

II De naturis autem sic sentiebat, primum, ut quatuor initia rerum illis quintam hanc naturam, ex qua superiores sensus & mentem effici rebantur, non adhiberet. Statuebat enim ignem esse ipsam naturam, quæ quidque gigneret, & mentem atque sensus, discrepabat etiam ab iisdem, quod nullo modo arbitrabatur quidquam effici posse ab ea, quæ expers esset corporis (cujus generis Xenocrates & superiores etiam animum esse dixerunt) nec vero, aut quod efficeret aliquid, 40 aut efficeretur, posse esse non corpus. Plu-

rima autem in illa tertia philosophiæ parte
mutavit. in qua primum de sensibus ipsis
quædam dixit nova; quos junctos esse cen-
suit a quadam quasi impulsione oblata ex-
trinsecus: quam ille Φανταστας, nos *visum*
appellemus licet; & teneamus hoc verbum
quidem: erit enim utendum in reliquo ser-
mone saepius. Sed ad hæc, quæ visa sunt,
& quasi accepta sensibus, affectionem ad-
jungit animorum, quam esse vult in nobis
positam, & voluntariam. Visis non omni-⁴¹
bus adjungebat fidem, sed iis solum, quæ
propriam quandam haberent declarationem
earum rerum, quæ viderentur: id autem vi-
sum, cum ipsum per se cerneretur, *compre-
hensibile*. Feretis hæc? Nos vero, inquit.
quonam enim modo *νωτάληπτον* dices? sed
cum acceptum jam & approbatum esset, *com-
prehensionem* appellabat, similem iis rebus,
quæ manu prenderentur; ex quo etiam no-
men hoc duxerat, cum eo verbo ante nemo
tali in re usus esset: plurimisque idem novis
verbis (nova enim dicebat) usus est. Quod
autem erat sensu comprehensum, id ipsum
sensum appellabat; &, si ita erat compre-
hensum, ut convelli ratione non posset, *scien-
tiam*; sin aliter, *inscientiam* nominabat: ex

30 ACAD. QUAESTIONUM

qua existeret etiam *opinio*, quæ esset imbecilla, & cum falso incognitoque communis.

42 Sed inter scientiam & inscientiam, comprehensionem illam, quam dixi, collocabat; eamque neque in rectis, neque in pravis numerabat, sed soli credendum esse dicebat. E quo sensibus etiam fidem tribuebat, quod, ut supra dixi, comprehensio facta sensibus & vera esse illi & fidelis videbatur: non quod omnia, quæ essent in re, comprehendenderet; sed quia nihil, quod cadere in eam posset, relinqueret, quodque natura quasi normam scientiæ & principium sui dedisset, unde postea notiones rerum in animis imprimerentur; e quibus non principia solum, sed latiores quædam ad rationem inveniendam viæ reperirentur. Errorem autem, & temeritatem, & ignorantiam, & opinationem, & suspicionem, & uno nomine omnia, quæ essent aliena firmæ & constantis assensionis, a virtute sapientiaque removebat. Atque in his fere commutatio constitit omnis, dissensioque Zenonis a superioribus.